
Municipio Roma VI
Direzione Socio Educativa
P.O. Coordinamento Area Cultura, Sport, Servizi Scolastici
SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI SPORT E CULTURA
UFFICIO SCUOLA 0 / 6 ANNI GESTIONE ASILI NIDO / SCUOLA INFANZIA SPAZI B. E. B. I. LUDOTECHE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CH/2124/2022 del 08/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CH/140282/2022 del 08/09/2022

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per ricognizione di manifestazione di interesse, finalizzato
all'individuazione di operatori economici da invitare a una successiva procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del servizio di
integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa per i minori con disturbi nella
produzione e comprensione del linguaggio e di assistenza ai minori con disabilità sensoriale, frequentanti le Scuole
dell’Infanzia Capitoline del Municipio Roma VI delle Torri – a.s. 2022-2023.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

Responsabile del procedimento: Tiziana Perna

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUCA DI MAIO

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

la Convenzione Onu sui diritti delle persone con disabilità riconosce “[…] il diritto all’istruzione delle persone con
disabilità […] senza discriminazioni e su base di pari opportunità” e indica la necessità di garantire alle persone con
disabilità sensoriale “l’acquisizione di competenze pratiche e sociali necessarie in modo da facilitare la loro piena ed
uguale partecipazione al sistema di istruzione ed alla vita della comunità”;

il principio dell’integrazione sociale e scolastica come elemento fondamentale per il pieno sviluppo del potenziale umano
della persona con disabilità in Italia è riconosciuto dalla Costituzione ed è stato sancito fin dal 1992 dalla legge 104, che
introduce il Piano Educativo Individualizzato (P.E.I.) con il quale si esercita il diritto all’istruzione e all’educazione per gli
studenti con disabilità e il Profilo Dinamico Funzionale;

il servizio di assistenza alla disabilità sensoriale e ai minori con disabilità nella produzione e comprensione del linguaggio,
pertanto, trova realizzazione nel contesto scolastico attraverso attività che si integrano con le funzioni e i compiti che la
stessa scuola persegue;

che la Legge 208/2015 (art.1 comma 947) ha attribuito alle Regioni le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e/o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del
servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;

la Regione Lazio, in data 15 aprile 2022, con Determinazione Dirigenziale n. G04626, ha approvato le Linee di indirizzo
per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e uditiva, anno
scolastico 2022-2023;

la Regione Lazio, in data 17 giugno 2022, con Determinazione Dirigenziale n. G07959, ha approvato le Linee di indirizzo
per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore
degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2022-2023;

CONSIDERATO CHE

La Direzione Socio Educativa – Area Sport, Cultura, Servizi Educativi e Scolastici – del Municipio Roma VI delle Torri, ha
presentato richiesta di assistenza alla disabilità sensoriale alla Regione Lazio, secondo le linee guida già richiamate in
premessa, con CH/2022/78660 e CH/2022/78593 del 19/05/2022. Che con le note citate, il Municipio ha richiesto
assistenza alla disabilità sensoriale per n. 3 minori in totale, di cui n. 1 ipovedente in carico all’Istituto Sant’Alessio, e n.
2 ipoacusici, per la scuola dell’infanzia Neve e per l’asilo nido capitolino Le Api Laboriose;

La Direzione Socio Educativa – Area Sport, Cultura, Servizi Educativi e Scolastici – del Municipio Roma VI delle Torri, ha
presentato richiesta di integrazione scolastica attraverso la CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa) alla Regione
Lazio, secondo le linee guida già richiamate in premessa, con CH/2022/115985 del 21/07/2022, per un numero totale di 6
minori, iscritti presso le Scuole dell’Infanzia Capitoline: L’Avventura di Crescere – La Mongolfiera – Simpatiche Canaglie –
Il Girotondo – Amici di Peter Pan;

La Regione Lazio, con comunicato pubblicato sulla pagina web dell’amministrazione in data 07/07/2022, ha reso noto
che, nel superiore interesse degli allievi aventi diritto, considererà regolarmente pervenute anche quelle richieste datate
successivamente alla data di scadenza dell’avviso pubblico, in considerazione anche dei tempi di rilascio della nuova
documentazione richiesta alle Asl territoriali;

È stata istituita, tramite il sopraccitato comunicato, la possibilità di posticipare la ricezione della documentazione
medica necessaria alla richiesta di assistenza in data successiva alla scadenza dell’avviso pubblico, e pertanto la
Direzione Socio Educativa, ha provveduto ad inviare richiesta per l’integrazione scolastica attraverso la CAA, prot.
CH/2022/134148 del 26/08/2022 di ulteriori due minori, frequentanti nell’a.s. 2022-2023, le Scuole Capitoline del
Municipio VI: Mondolandia e La Mongolfiera.

Nelle linee di indirizzo la Regione Lazio ha stabilito che è opportuno programmare il servizio all’avvio dell’anno scolastico
2022-2023, stabilito per il 15 settembre 2022, e che lo stesso potrà essere avviato anche utilizzando i fondi residui
attribuiti e incassati per l’a.s. 2021-2022;

La Regione Lazio, nel corso dell’a.s. 2021-2022, ha provveduto al trasferimento di € 14.544,00 (2022/18402) in data
29/04/2022 sulla posizione di entrata capitolo 2100527/11441 del centro HPL, come anticipo sul totale del servizio di
integrazione scolastica attraverso la CAA;

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 2 di 7



All’avvio dell’a.s. 2021-2022 si è proceduto, nelle more del trasferimento dei fondi della Regione Lazio, e in
considerazione della necessità di non lasciare i minori privi di assistenza specialistica, ad assicurare il servizio utilizzando
i fondi a disposizione sul capitolo/articolo 1304096/621 sul CdR HPL;

La Direzione Socio Educativa del Municipio Roma VI delle Torri, avendo garantito il servizio nell’a.s. 2021-2022 ai
destinatari dell’intervento con altre risorse, intende avviare l’intervento impegnando € 14.544,00, presenti sul
capitolo/articolo sopraccitato, per l’anno 2022;

È necessario, pertanto, individuare l’organismo idoneo al quale affidare la gestione del servizio di assistenza alla
disabilità sensoriale uditiva e di Comunicazione Aumentativa Alternativa, rivolto ai bambini e alle bambine che
frequentano le Scuole dell’Infanzia Capitoline sopraccitate, afferenti al territorio del Municipio Roma VI delle Torri;

per tale procedura indicata è previsto l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione TuttoGare, sempre nel
rispetto delle disposizioni normative di cui all’art. 40 del D. lgs. 50/2016;

la natura dell’obiettivo del servizio sono descritti nelle succitate Linee Guida della Regione Lazio;

per l’assegnazione del servizio si farà ricorso alla manifestazione di interesse e contestuale presentazione di progettualità
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (cd. Codice di Contratti
Pubblici);

in ragione dell’utilizzo della formula della manifestazione di interesse, il principio di rotazione non si applica poiché non
si opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

le offerte pervenute verranno valutate per il solo pregio tecnico del progetto posto che, riguardo l'offerta economica, il
costo orario della prestazione, omnicomprensivo, è predeterminato dalla Regione Lazio ed è pari a € 20,20 (IVA inclusa);

si ritiene quindi necessario, per quanto sopra esposto, approvare un Avviso Pubblico (Allegato 1) per ricognizione di
manifestazione di interesse ed i seguenti allegati:

Allegato 1: Avviso Pubblico;
Allegato 2: Tabella Riassuntiva Esperienza Pregressa
Allegato A- Linee Guida Regione Lazio (Disabilità Sensoriale: DD G04626 del 15/04/2022 CAA DD G07959 del
17/06/2022);
Allegato B – Tabella di Valutazione Offerte Progettuali;
Allegato C/a - Domanda di partecipazione all’Avviso e Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per soggetti che
partecipano singolarmente;
Allegato C/b - Domanda di partecipazione all’Avviso per soggetti che intendono organizzarsi in forma riunita
(costituendo R.T.I./A.T.I.) e per soggetti già costituiti in R.T.I./A.T.I.;
Allegato C/b.1 - Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per soggetti che intendono organizzarsi in forma
riunita (costituendo R.T.I./A.T.I.) e per soggetti già costituiti in R.T.I./A.T.I.;

tali allegati formano parte integrante del presente provvedimento, cui dare massima divulgazione per un periodo di 14
giorni, al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, finalizzata ad una successiva
procedura di affidamento diretto, indetta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per
la realizzazione del servizio di integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa per i minori
con disturbi nella produzione e comprensione del linguaggio e di assistenza ai minori con disabilità sensoriale,
frequentanti le scuole dell’infanzia capitoline del Municipio Roma VI delle Torri – a.s. 2022-2023.

sono ammessi a partecipare tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e tecnico-organizzativa indicati nell’Avviso Pubblico (Allegato 1);

i soggetti partecipanti dovranno, altresì, essere in possesso di Partita I.V.A. o Codice Fiscale ed essere iscritti alla
piattaforma “TuttoGare”;

è ammessa la partecipazione in forma associata o in raggruppamento temporaneo tra i soggetti sopra indicati e in tutte le
altre forme previste dalla normativa vigente;

il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, unitamente a tutta la documentazione richiesta,
è stabilito per le ore 17:00 del 20/09/2022, esclusivamente attraverso la piattaforma telematica di negoziazione
TuttoGare;

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 3 di 7



l’Avviso Pubblico per ricognizione di manifestazioni di interesse è da intendersi come procedimento volto a favorire la
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici interessati alla realizzazione del progetto di
che trattasi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza;

le proposte progettuali, pervenute nelle modalità di cui sopra, saranno successivamente valutate da apposita
commissione, nominata con successivo provvedimento, attraverso l’attribuzione dei rispettivi punteggi in base ai criteri
elencati nell’Avviso Pubblico e nella Tabella di Valutazione Offerte Progettuali (Allegato B) di che trattasi;

l’esito della valutazione comporterà la formulazione di una graduatoria da parte del responsabile del procedimento, al
seguito della quale si attuerà una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a), del
D.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la graduatoria sarà formulata anche in presenza di una sola offerta progettuale presentata, purché ritenuta valida;

l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare seguito alla Ricognizione oggetto del presente provvedimento;

in ottemperanza alle disposizioni normative di cui all’articolo 40 del D.Lgs n. 50/2016 la procedura di affidamento
diretto, si svolgerà attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “TuttoGare”, mediante la quale sono gestite le
fasi relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione ed ammissione degli operatori;

Ai sensi delle note del Segretariato Generale prot. RC16149 del 26/05/2017 e prot. RC19114 del 26/06/2017, si attesta
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse – anche potenziale – in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990
e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

È stata effettuata la check list di autocontrollo, prevista dal piano dettagliato del sistema di controlli successivi di
regolarità amministrativa, ex art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegata al presente provvedimento,
come da nota del Segretariato Generale Prot. RC/15824/2018;

Attestata la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.;

Visto Reg. UE n. 679/2016 e Codice Privacy (D.lgs. n. 196/2003, agg. E mod. dal D.lgs 101/2018, D.L. 139/2021,
convertito con modificazioni dalla L. n. 205 del 03/12/2021);

Viste Le Linee Guida n. 4 approvate dall’Anac con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 18 aprile
2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 4 di 7



comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 07/03/2013;

Visto il Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10/99,
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24/01/2001; Deliberazione del Consiglio Comunale n. 201
dell’11/12/2006 e Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 5 del 05/02/2015;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, di approvare il testo dell'AVVISO (allegato 1) per ricognizione di manifestazione di
interesse e i suoi relativi allegati:

Allegato 1: Avviso Pubblico;
Allegato 2: Tabella Riassuntiva Esperienza Pregressa;
Allegato A – Linee Guida Regione Lazio su disabilità sensoriale e CAA;
Allegato B – Tabella di Valutazione Offerte Progettuali;
Allegato C/a - Domanda di partecipazione all’Avviso e Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per soggetti che
partecipano singolarmente;
Allegato C/b - Domanda di partecipazione all’Avviso per soggetti che intendono organizzarsi in forma riunita
(costituendo R.T.I./A.T.I.) e per soggetti già costituiti in R.T.I./A.T.I.;
Allegato C/b.1 - Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per soggetti che intendono organizzarsi in forma
riunita (costituendo R.T.I./A.T.I.) e per soggetti già costituiti in R.T.I./A.T.I.;

tali allegati formano parte integrante del presente provvedimento, cui dare massima divulgazione, al fine di acquisire
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da invitare ad una successiva procedura di affidamento
diretto, indetta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del
servizio di integrazione scolastica in oggetto;

di dare atto che l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, in nessun modo vincola l’Amministrazione, ed è
finalizzato a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati alla
realizzazione delle attività di che trattasi;

di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare seguito alla Ricognizione oggetto del presente
provvedimento;

di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale, a seguito della formazione della graduatoria di merito delle
proposte progettuali pervenute, si procederà ad attuare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a) del D.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. seguendo l’ordine della medesima;

di formulare la graduatoria anche in presenza di una sola offerta progettuale presentata, purché ritenuta valida;

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi unitamente ai relativi allegati sulla piattaforma informatica
“TuttoGare”;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito online di Roma Capitale, sezione Amministrazione
Trasparente, in quanto provvedimento soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. N. 33/2013 e all’art. 29 del
D.lgs. N. 50/2016;

che ai sensi dell’art. 4 L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 si individua quale responsabile del procedimento
amministrativo (RUP) il Funzionario di Biblioteca Dott.ssa Tiziana Perna;

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 5 di 7



147/bis del D.Lgs n. 267/2000.

di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Avviso Pubblico.docx

FOR_DD_G07959 _17_06_2022.pdf

check list.pdf

FOR_DD_G04626_15_04_2022.pdf

ALLEGATO_C_b1.doc

tabella di valutazione.docx

RUP.pdf

ALLEGATO_C_a.doc

Allegato 2.docx

ALLEGATO_C_b.doc

rif:202200234112 Repertorio: CH/2124/2022 del 08/09/2022 Pagina 7 di 7


		2022-09-08T11:42:25+0200
	LUCA DI MAIO




